

Bilan et Resultat

INSTITUT NAUTIQUE DE BRETAGNE

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Capital souscrit non appelé (0)						
Actif Immobilisé						
Frais d'établissement						
Recherche et développement						
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires	23 043	5 589	17 454	0,38		
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains	304 898		304 898	5,70	304 898	7,00
Constructions	1 656 740	1 204 258	452 483	9,96	474 501	10,89
Installations techniques, matériel & outillage industriels	589 357	473 047	116 310	2,56	153 482	3,52
Autres immobilisations corporelles	207 782	190 647	17 135	0,38	22 769	0,52
Immobilisations en cours					28 000	0,64
Avances & acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres Participations	201 146		201 146	4,42	201 146	4,62
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés	100		100	0,00	100	0,00
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	2 983 066	1 873 540	1 109 526	24,39	1 184 896	27,21
Actif circulant						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens						
En cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes	266		266	0,01	1 373	0,03
Clients et comptes rattachés	390 714		390 714	8,59	353 557	8,12
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	18 631		18 631	0,41	1 868	0,04
. Personnel	219		219	0,00	51	0,00
. Organismes sociaux	675		675	0,01		
. Etat, impôts sur les bénéfiques						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	4 454		4 454	0,10	41 775	0,96
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement	2 082 987	793	2 082 193	45,77	450 000	10,33
Instruments financiers à terme et jetons détenus						
Disponibilités	930 339		930 339	20,45	2 309 340	53,02
Charges constatées d'avance	12 017		12 017	0,26	12 527	0,29
TOTAL (II)	3 440 303	793	3 439 510	75,61	3 170 491	72,79
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecart de conversion et différences d'évaluation actif (V)						
TOTAL ACTIF (0 à V)	6 423 369	1 874 334	4 549 035	100,00	4 355 386	100,00



 GORIOUX - RARO
 COMMISSAIRES
 AUX
 COMPTES
 ET ASSOCIES

INSTITUT NAUTIQUE DE BRETAGNE

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	
Capitaux propres				
Capital social ou individuel (dont versé :)				
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...	373 668	8,21	373 668	8,58
Ecarts de réévaluation				
Réserve légale			2 754 292	63,24
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	3 049 393	67,03		
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	255 072	5,61	295 101	6,78
Subventions d'investissement	380 731	8,37	432 323	9,93
Provisions réglementées				
TOTAL(I)	4 058 865	89,22	3 855 384	88,52
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
TOTAL(II)				
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges	113 831	2,50	107 368	2,47
TOTAL (III)	113 831	2,50	107 368	2,47
Emprunts et dettes				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
. Emprunts				
. Découverts, concours bancaires				
Emprunts et dettes financières diverses				
. Divers				
. Associés				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	16 958	0,37	4 680	0,11
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	80 576	1,77	134 753	3,09
Dettes fiscales et sociales				
. Personnel	29 789	0,65	26 180	0,60
. Organismes sociaux	62 480	1,37	64 596	1,48
. Etat, impôts sur les bénéfices	17 365	0,38	2 825	0,06
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	2 234	0,05	2 508	0,05
. Etat, obligations cautionnées				
. Autres impôts, taxes et assimilés	17 225	0,38	12 368	0,28
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	24 188	0,53	25 581	0,59
Instruments financiers à terme				
Produits constatés d'avance	125 525	2,76	119 144	2,74
TOTAL(IV)	376 340	8,27	392 635	9,01
Ecart de conversion et différences d'évaluation passif (V)				
TOTAL PASSIF (I à V)	4 549 035	100,00	4 355 386	100,00



 GORIOUX - F&O
 COMMISSAIRES
 AUX
 COMPTES
 ET ASSOCIES

INSTITUT NAUTIQUE DE BRETAGNE
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
Ventes de marchandises	12 839		12 839	0,67	11 248	0,80	1 591	14,14
Production vendue biens								
Production vendue services	1 891 248		1 891 248	99,33	1 400 403	99,20	490 845	35,05
Chiffres d'Affaires Nets	1 904 086		1 904 086	100,00	1 411 652	100,00	492 434	34,88
Production stockée								
Production immobilisée					4 907	0,35	-4 907	-100,00
Subventions d'exploitation			88 372	4,64	515 223	36,50	-426 851	-82,84
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges			41 642	2,19	1 025	0,07	40 617	N/S
Autres produits			60 006	3,15	60 034	4,25	-28	-0,04
Total des produits d'exploitation (I)			2 094 106	109,98	1 992 841	141,17	101 265	5,08
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			14 631	0,77			14 631	N/S
Variation de stock (marchandises)								
Achats de matières premières et autres approvisionnements								
Variation de stock (matières premières et autres approv.)								
Autres achats et charges externes			917 778	48,20	776 829	55,03	140 949	18,14
Impôts, taxes et versements assimilés			43 945	2,31	44 193	3,13	-248	-0,55
Salaires et traitements			637 620	33,49	614 932	43,56	22 688	3,69
Charges sociales			208 941	10,97	209 270	14,82	-329	-0,15
Dotations aux amortissements sur immobilisations			125 653	6,60	116 097	8,22	9 556	8,23
Dotations aux provisions sur immobilisations								
Dotations aux provisions sur actif circulant								
Dotations aux provisions pour risques et charges			6 463	0,34	11 419	0,81	-4 956	-43,39
Autres charges			518	0,03	215	0,02	303	140,93
Total des charges d'exploitation (II)			1 955 550	102,70	1 772 954	125,59	182 596	10,30
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			138 556	7,28	219 887	15,58	-81 331	-36,58
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun								
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)								
Porte supportée ou bénéfice transféré (IV)								
Produits financiers de participations								
Produits des autres valeurs mobilières et créances								
Autres intérêts et produits assimilés			66 222	3,48	5 513	0,39	60 709	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges								
Différences positives de change								
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement								
Total des produits financiers (V)			66 222	3,48	5 513	0,39	60 709	N/S
Dotations financières aux amortissements et provisions			793	0,04			793	N/S
Intérêts et charges assimilées								
Différences négatives de change								
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements								
Total des charges financières (VI)			793	0,04			793	N/S
RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)			65 429	3,44	5 513	0,39	59 916	N/S
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)			203 985	10,71	225 400	15,57	-21 415	-9,49

GORIOUX - FARO
COMMISSAIRES
AUX
COMPTES
ET ASSOCIÉS

INSTITUT NAUTIQUE DE BRETAGNE
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital	66 981	3,52	71 051	5,03	-4 073	-5,72
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (VII)	66 981	3,52	71 054	5,03	-4 073	-5,72
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion						
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
Total des charges exceptionnelles (VIII)						
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	66 981	3,52	71 054	5,03	-4 073	-5,72
Participation des salariés (IX)						
Impôts sur les bénéfices (X)	15 893	0,83	1 353	0,10	14 540	N/S
Total des Produits (I+III+V+VII)	2 227 308	116,98	2 069 408	146,59	157 900	7,63
Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)	1 972 236	103,58	1 774 307	125,69	197 929	11,16
RÉSULTAT NET	255 072	13,40	295 101	20,90	-40 029	-13,55
	<i>Bénéfice</i>		<i>Bénéfice</i>			
Dont Crédit-bail mobilier						
Dont Crédit-bail immobilier						



Annexes 23

INSTITUT NAUTIQUE DE BRETAGNE

ANNEXE

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Aux comptes annuels présentée en EUROS

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 4 549 035,48 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 255 072,30 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 08/03/2024 par les dirigeants.

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrécouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.



INSTITUT NAUTIQUE DE BRETAGNE

ANNEXE

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Aux comptes annuels présentée en EUROS

2 - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

2.1 - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS

PROVISION POUR TRAVAUX

Provision pour travaux à réaliser concernant la mise aux normes de l'accessibilité pour les personnes handicapées. La législation oblige les établissements existants à adapter et à améliorer l'accessibilité et la sécurité des personnes présentant un handicap.

Concernant l'INB, ces travaux ont été estimés à 65 353 Euros.

Une provision cumulée de 65 353 Euros a été comptabilisée à fin 2014. A ce jour, ces travaux ne sont pas réalisés. La totalité des travaux reste donc provisionnée à fin 2023..

PROVISION POUR INDEMNITES DE FIN DE CARRIERE

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué ci-après.

L'engagement envers les salariés en matière de départ à la retraite a été estimé en retenant les paramètres suivants:

- paramètres économiques : un taux d'évolution annuel des salaires de 2% pour les cadres, 2% pour les non cadres et un taux d'actualisation de 2%;
- paramètres sociaux : âge de départ à la retraite prévu 63 ans, taux de rotation du personnel 1% pour cadres et 2% pour les non cadres et un taux de charges patronales à 35%;
- paramètres techniques : la table de mortalité utilisée est la table réglementaire INSEE 2010-2012 et la méthode de calcul rétrospective prorata temporis.

Le montant global de l'engagement ainsi évalué s'élève à 48 478 Euros.



INSTITUT NAUTIQUE DE BRETAGNE

ANNEXE

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Aux comptes annuels présentée en EUROS

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Actif Immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

3.1.1 - Immobilisations brutes = 2 983 066 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	2 895	20 148		23 043
Immobilisations corporelles	2 728 642	30 135		2 758 777
Immobilisations financières	201 246			201 246
TOTAL	2 932 783	50 283		2 983 066

3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 1 873 540 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	2 895	2 694		5 589
Immobilisations corporelles	1 744 992	122 959		1 867 951
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	1 747 887	125 653		1 873 540

3.2 - Etat des créances = 426 711 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé			
Actif circulant & charges d'avance	426 711	426 711	
TOTAL	426 711	426 711	

3.3 - Provisions pour dépréciation = 793 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers	41 642		41 642		
Comptes financiers		793			793
Total	41 642	793	41 642		793



INSTITUT NAUTIQUE DE BRETAGNE

ANNEXE

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Aux comptes annuels présentée en EUROS

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)

3.4 - Produits à recevoir par postes du bilan = 59 704 E

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	36 400
Autres créances	675
Disponibilités	22 629
TOTAL	59 704

3.5 - Charges constatées d'avance = 12 017 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.



INSTITUT NAUTIQUE DE BRETAGNE

ANNEXE

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Aux comptes annuels présentée en EUROS

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Provisions = 113 831 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques & charges	107 368	6 463			113 831
TOTAL	107 368	6 463			113 831

4.2 - Etat des dettes = 359 382 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	80 576	80 576		
Dettes fiscales & sociales	129 092	129 092		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	24 188	24 188		
Produits constatés d'avance	125 525	125 525		
TOTAL	359 382	359 382		

4.3 - Charges à payer par postes du bilan = 73 219 E

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	17 351
Dettes fiscales & sociales	43 995
Autres dettes	11 873
TOTAL	73 219

4.4 - Produits constatés d'avance = 125 525 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.



INSTITUT NAUTIQUE DE BRETAGNE

ANNEXE

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 Aux comptes annuels présentée en EUROS

5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 1 904 086 E

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Ventes de marchandises	12 839	0,67 %
Prestations de services	1 864 550	97,92 %
Produits des activités annexes	26 697	1,40 %
TOTAL	1 904 086	100,00 %



INSTITUT NAUTIQUE DE BRETAGNE

ANNEXE

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Aux comptes annuels présentée en EUROS

8 - DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

8.1 - Produits à recevoir = 59 704 E

Produits à recevoir		Montant
Clients et comptes rattachés :		36 400
	Clients factures a etablir(418100)	36 400
Autres créances :		675
	Ijss a recevoir(438710)	675
Disponibilités :		22 629
	Interets courus sur obligations(508800)	22 629
	TOTAL	59 704

8.2 - Charges constatées d'avance = 12 017 E

Charges constatées d'avance		Montant
	Charges constatées d'avance(486000)	12 017
	TOTAL	12 017

8.3 - Charges à payer = 73 219 E

Charges à payer		Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :		17 351
	Frs-fact.non parvenue(408100)	17 351
Dettes fiscales et sociales :		43 995
	Dettes provisio. pour congés payés(428200)	29 099
	Charges sociales sur congés payés(438200)	13 442
	Formation continue a payer(448633)	1 454
Autres dettes :		11 873
	Charges a payer(468600)	11 873
	TOTAL	73 219

8.4 - Produits constatés d'avance = 125 525 E

Produits constatés d'avance		Montant
	Produits constatés d'avance(487000)	125 525
	TOTAL	125 525

